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· Struktura Gjinore në MZHE

· Pozitat Vendimmarrëse në MZHE

· Rekrutimi i kandidateve në konkurset e shpallura në MZHE/2012

· Konferenca, trajnime dhe grupe punuese, vizitat Studimore
Hyrje  
Zyrtarja për Barazi Gjinore dhe Mundësi të Barabarta në  këtë raport ofron informata dhe të dhëna statistikore mbi strukturën organizative të Ministrisë së zhvillimit ekonomik – MZH. Përveç këtyre të dhënave, raporti ofron të dhëna mbi strukturën gjinore,  pozitat vendimmarrëse, rekrutimi i kandidatëve në konkurset e shpallura të cilat i ka monitoruar zyrtarja për barazi gjinore, si dhe përfaqësimin e grave dhe burrave të këtij institucioni në: konferenca, trajnime, grupe punuese dhe vizita studimore brenda dhe jashtë vendit. 

Të dhënat e përmbledhura dhe të paraqitura në këtë raport janë siguruar nga Divizioni i Personelit dhe nga udhëheqësit e Departamenteve në kuadër te Ministrisë  së Zhvillimit Ekonomik. 
.
Struktura organizative në Ministrinë e Zhvillimit Ekonomik 
· Kabineti i Ministrit 

· Instituti Gjeologjik i Kosovës
      Departamenti i Gjeologjisë Regjionale

      Departamenti i Sedimentologjisë
      Departamenti i Gjeoteknikës
      Departamenti Gjeoinformacionit
· Muzeu Shtetëror i Kristaleve dhe Mineraleve

· Agjencia e Kosovës për Efiçencë të Energjisë

· Njësia për Politika dhe Monitorim i Ndërmarrjeve Publike

· Inspektorati i Energjisë 

· Sekretari i Përgjithshëm
· Departamenti  Politikave të Zhvillimit Ekonomik dhe Integrimit Evropian 

· Departamenti i Energjisë dhe Minierave

· Departamenti i Postë-Telekomit dhe Teknologjisë Informative

· Departamenti  Shërbimeve Mbështetëse

· Departamenti Ligjor

Ministria e Zhvillimit Ekonomik gjithsejtë ka 120 të punësuar,  prej te cilëve 72 janë  meshkuj  dhe 48 femra. (Paraqitja ne grafikone edhe ne përqindje )
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Kabinetin e Ministrit; 
Është i përberë prej 17 të punësuarve, 9 nga ata janë staf politik kurse 8 janë staf mbështetës, gjithsejtë  3 femra dhe 14 meshkuj.
                               [image: image2.emf]Kabineti I Ministrit - Stafi mbështetës
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Pozitat vendimmarrëse në Ministrinë e Zhvillimit Ekonomik gjithsejtë janë 33 pozita udhëheqëse ku 24 prej tyre janë meshkuj dhe 9 femra.
                               [image: image3.emf]Pozitat vendimarrëse në MZHE
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Struktura organizative në Ministrinë e Zhvillimit Ekonomik: 
Instituti Gjeologjik i Kosovës (paraqitja e IGJK me organogram)

[image: image4]
Instituti Gjeologjik i Kosovës ,Instituti  udhëhiqet nga u.d Kryeshef Ekzekutiv ku  për momentin e ka te punësuar 1 asistente. Kurse ne kuadër te këtij Instituti ekzistojnë 4 departamente ku për secilin departament ne grafikonet e me poshtëm  i paraqesim të dhënat e strukturës gjinore. 
                               [image: image5.emf]Instituti Gjeologjik i Kosoves
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Departamenti i Gjeologjisë Regjionale  përbëhet nga Divizioni i Mineralogjisë dhe Petrologjisë  dhe Divizioni i Vendburimeve Minerale dhe ka 2 punonjës të gjinisë mashkullore.
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Departamenti i Sedimentologjisë përbëhet nga Diviz.i Sedimentologjisë dhe Paleonlogjisë dhe Diviz. i Hidrogjeologjisë ku e përfaqësojnë dy punonjës 1 femër dhe 1 mashkull.
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Departamenti i Gjeoteknikës përbëhet nga Diviz.Gjeofizikës dhe Diviz.i Gjeologjisë Inxhinierike ku e përfaqësojnë 3 punonjës 1 femër dhe 2 meshkuj.
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Agjencia e Kosovës për Efiçiencë të Energjisë përbëhet nga Diviz. Për Planifikim, Diviz. për Promovimin dhe Zhvillimin e Projekteve dhe Divizioni për Monitorim dhe Raportim. Ky Agjencion funksionon prej 5 punonjësve , 1 femër dhe 4 meshkuj.
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Njësia për Politika dhe Monitorim i Ndërmarrjeve Publike, ketë njësit e përbejnë 6 punonjës, 3 femra dhe 3 meshkuj.
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Inspektorati i Energjisë; në kuadër të Inspektoratit janë 5 punonjës , pra të gjithë meshkuj.
                                  [image: image11.emf]Inspektorati I Energjisë
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Sekretari i Përgjithshëm,  në kuadër të Zyrës së Sekretarit të Përgjithshëm është Zyra për komunikim Publik, Certifikuesi, Njësia e Auditimit të Brendshëm dhe Njësia për të Drejtat e Njeriut. Në kuadër të kësaj zyre gjithsejtë janë 17 veta ku 13 prej tyre janë femra dhe 4meshkuj.
                                       [image: image12.emf]Sekretari I Përgjithshëm
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Departamenti  i Politikave të Zhvillimit Ekonomik dhe Integrimit Evropian është i përbëre prej  4 divizioneve,  Diviz. i Strategjisë Kombëtare te Zhvillimit,  Diviz. i Strategjive Sektoriale, Diviz. i Integrimit Evropian dhe  Diviz. i Koordinimit të Politikave. Në kuadër të këtij departamenti gjithsejtë janë 10 të punësuar ku 5 prej tyre janë femra dhe 5 meshkuj.
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Departamenti i Energjisë dhe Minierave; në kuadër te këtij departamenti funksionojnë 6 divizione, Diviz. i Sistemit te Energjisë, Diviz. I Bilanceve te Energjisë , Diviz. I Burimeve te Ripertriteshme të Energjisë, Eficiences dhe Bashkëprodhimit, Diviz. I Standardeve dhe Rregullave Teknike, Diviz. i Bazës së të dhënave dhe GIS-it dhe Divizioni i Minierave. Në kuadër të këtij departamenti gjithsejtë janë 24 të punësuarve ku prej tyre 18 janë meshkuj dhe 6 femra.
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Departamenti i Postë-Telekomit dhe Teknologjisë Informative, në kuadër të këtij departamenti funksionojnë 3 divizione, Diviz. i teknologjisë Informative, Diviz. i telekomunikacionit dhe Divizioni i Postës, gjithsejtë është i përberë prej 10 të punësuarve ku 8 janë meshkuj dhe  2 femra.
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Departamenti i Shërbimeve Mbështetëse, në kuadër të këtij departamenti funksionojnë 3 divizione, Diviz. i personelit, Diviz. për Buxhet dhe Financa dhe Divizioni  i Logjistikës. Pra në këtë departament gjithsejtë janë të punësuar 29 ku 14 prej tyre janë femra dhe 15 meshkuj.
                                [image: image16.emf]Departamenti I  Shërbimeve 

Mbështetëse 

52%

48%

Meshkuj 14

Femra 15


Departamenti Ligjore në  kuadër të Dep.Ligjor funksionojnë 2 divizione, Diviz. për Hartimin dhe Harmonizimin e Legjislacionit dhe Diviz. për Mbikëqyrjen e Zbatimit të Ligjeve, të mbështetjes ligjore dhe të bashkëpunimit ndërinstitucional në fushën e Legjislacionit. Ku gjithsejtë janë 5 të  punësuar , 3 femra dhe 2 meshkuj.
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Rekrutimi i kandidatëve në konkurset e shpallura në MZHE/2012 

Gjatë vitit 2012 Ministria e Zhvillimit Ekonomikë ka shpallur 2 konkurse; njëri për pozitën e Analistit për Politika dhe Monitorim të Ndërmarrjeve Publike ( është anuluar kjo pozitë),  kurse tjetri për pozitën Analist për politika dhe Çështje Juridike NP (është pranuar kandidati). Për shkak të mos plotësimit të kushteve njëri konkurs është anuluar dhe nuk është rishpallur. Në të dyja konkurset Zyrtarja e Lartë për Barazi Gjinore është ftuar të jetë pjesë panelit për monitorimin e procesit të vlerësimit. 
Me vendim të Qeverisë janë pranuar 2 zyrtare, shfrytëzues të bursave nga Qeveria në kuadër të Integrimeve Evropiane, të cilët janë angazhuar në detyrën e Udhëheqëses e Departamentit të Politikave të Zhvillimit Ekonomik dhe Integrimit Evropian dhe tjetra  Zyrtare e Lartë për Zhvillim Ekonomik. Gjithsejtë në vitin 2012 janë punësuar 3 punëtorë të rijnë, që të tre i përkasin gjinisë femërore.
Monitorimi i dy proceseve të selektimit dhe intervistimit të kandidatëve, ka dëshmuar se Ministria e Zhvillimit Ekonomik në të dy rastet ka respektuar parimin e ofrimit të kushteve te barabarta për konkurrim dhe vlerësimin mbi bazën e kritereve profesionale, te cilat kane rezultuar me përzgjedhjen e kandidateve me te suksesshëm. 
 Konferenca, trajnime, vizitat Studimore gjatë vitit 2012
Në kuadër të angazhimeve të përditshme të Ministrisë si dhe investimit në ngritjen profesionale të kuadrit të saj, Ministria ka vazhduar me : pjesëmarrje në konferenca, trajnime, vizitave studimore dhe pjesëmarrje në grupe pune brenda dhe jashtë vendit.  Nga këto aktivitete të organizuara kanë përfituar 73 persona,  prej të cilëve 45 meshkuj dhe 28 femra. Të dhënat e grumbulluara dhe analizuar flasin se Ministria i ka kushtuar dhe vazhdon t’i kushtojë kujdes të veçantë ngritjes së kapaciteteve të stafit të saj edhe atë mbi bazën e respektimit të barazisë gjinore në procesin e propozimit dhe përzgjedhjes së kandidatëve.  
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· Zyra Sekretarit të Përgjithshëm gjatë vitit 2012,  ka pasur 2 vizita brenda dhe jashtë vendit të cilat vizita janë përfaqësuar nga femrat.
· Agjencioni  i  Kosovës për Eficiencë të Energjisë gjatë periudhës Maj-Dhjetor 2012,  ka  pasur këto vizita, trajnime konferenca, vizitë pune, konferencë 9 persona, 8 meshkuj dhe 1 femër.
· Departamenti i Energjisë dhe Minierave  gjatë vitit 2012,  ka pasur disa vizita, konferenca, trajnime dhe grupe punuese ku 19 prej tyre kanë qenë pjesëmarrëse e këtyre takimeve brenda dhe jashtë vendit, 15 meshkuj dhe 4 femra. 

·  Njësia për Politika dhe Monitorim të Ndërmarrjeve Publike gjatë vitit 2012,  ka pasur 2 trajnime jashtë vendit dhe brenda vendit që të dyja  trajnimet  pjesëmarrëse kanë qenë femrat.

·  Instituti  Gjeologjik i Kosovës në periudhën Shkurt-Dhjetor 2012,  ka pasur 3 vizita jashtë vendit dhe kryesisht i përbërë nga meshkujt.

· Departamenti  i Politikave të Zhvillimit Ekonomik dhe Integrimit Evropian gjatë vitit 2012 ka pasur 40 vizita brenda dhe jashtë vendit, konferenca, trajnime dhe grupe punuese. Gjatë këtyre vizitave përfaqësues kanë qenë 11 persona, ku prej tyre 6 femra dhe 5 meshkuj.

· Departamenti i   Shërbimeve Mbështetëse  gjatë vitit 2012, gjithsejtë pjesëmarrës në trajnime, vizita studimore dhe konferenca kanë qenë 14 punëtorë ku prej tyre 8 femra dhe 6 meshkuj.
· Departamenti Ligjor  gjatë vitit 2012, ka pasur pjesëmarrës në konferenca, grupe punuese dhe trajnime gjithsejtë 5 të punësuar, 3 femra dhe 2 meshkuj.
· Departamenti i Postë-Telekomit dhe Teknologjisë Informative gjatë vitit 2012 ka pasur 8 vizita studimore  dhe trajnime, ku prej tyre kane përfaqësuar  6 meshkuj  dhe 2 femra.
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